
REGISTRO GENERALE N. 1180 del 27/12/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1180 del 27/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 258 DEL 27/12/2021 
PROPOSTA N. 1456 del 27/12/2021 

 
OGGETTO: Avvio trattativa diretta sul MEPA per l'affidamento della piattaforma di pagamento PagoPA e 

progetto IO - 80% fondo innovazione. CIG ZD832C1AF7. Integrazione determinazione n. 153 

del 12/058/2021 DITTA TINN SRL 

 

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco N. 03 in data 04.01.2021  con cui  veniva conferito  fino 

al 31.12.2020, ex art. 50, comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000 e art. 97, comma 4, lett.d) del D.gs 

n. 267/2000,  alla scrivente l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa relativamente al 

Servizio 3° , con le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000;  

 

Rilevato che pertanto in detta qualità di Responsabile la scrivente è abilitata a sottoscrivere gli atti 

gestionali così come previsto dalla normativa vigente e, conseguentemente, provvede 

all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e successive 

liquidazioni; 

 

Vista la deliberazione n. 13 del 26/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione n. 28 del 26/02/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

degli obiettivi 2021 e ha assegnato i capitoli ai Titolari di posizione organizzativa; 

 

Richiamto il D.L. 19/05/20220 n.34 Art. 239 convertito con modificazioni, dalla L.17/07/2020 n.77 

che ha messo a disposizione dei comuni dei finanziamenti al fine di: 

 

a) Portare a compimento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 

piattaforma pago PA; 

b) Rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 

c) Rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID; 

 

 

Dato atto che, il contributo è composto da due quote (20% e 80%) erogati a fronte del raggiungimento di 

specifici obiettivi: 

-  pagoPA: portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso  

 

1. Entro il 28 Febbraio 2021 (20% del contributo):  

• Aver attivato almeno 1 servizio di incasso Mod 1 e Mod 3 (per adesioni a pagoPA a partire 

dal 15/12/2020)  

• Aver attivato almeno 2 nuovi servizi di incasso Mod 1 e Mod 3 (per adesioni a pagoPA 

precedenti al 15/12/2020)  

2. Entro il 31 Dicembre 2021 (80% del contributo): 

• Aver attivato almeno il 70% dei servizi di incasso erogati dal Comune, tra quelli censiti nella 

tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso” disponibile alla pagina 

https://www.pagopa.gov.it/it/pagopa/documentazione/   

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1180 del 27/12/2021 

- App IO: rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App  

 

1. Entro il 28 Febbraio 2021 (20% del contributo):  

• avere completato adesione formale e avere attivo almeno 1 servizio su App IO  

2. Entro il 31 Dicembre 2021 (80% del contributo):  

• avere attivi almeno 10 servizi su App IO 

 

- SPID: rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema  

 

1. Entro il 28 Febbraio 2021 (20% del contributo):  

• avere pubblicato almeno un servizio online con identificazione tramite SPID  

 

2. Entro il 31 Dicembre 2021 (80% del contributo):  

 

• avere pubblicato almeno un servizio online con identificazione tramite SPID (qualora 

non raggiunto entro il 28-2-2021) 

 

 

Considerato che, poichè con determinazione n.153 del 12/08/2021 è stato affidato alla TINN srl 

con sede in Via Giuseppe De Vincentiis snc a Teramo C.F. e P.I. 00984390674 il servizio di 

fornitura della Piattaforma di pagamento PAGO PA e del servizio di integrazione dei Sistemi 

Informativi SIEL e della ditta Maggioli S.p.A con PAGO PA, restano da affidare, al fine di 

accedere ai finanziamenti statali, i servizi relativi all’App IO e allo SPID;  

 

Atteso che la non osservanza di suddette disposizioni comportano rilevanti responsabilità per i casi 

di inadempimento a carico dei dirigenti responsabili delle strutture competenti;  
 

Evidenziato che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro nonché tramite ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

40.000,00 e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) sopra citato, secondo cui  le  amministrazioni possono procedere 

all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 40.000,00 euro anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 

50/2016;  

Rilevato l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia 

comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, la cui 

violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1180 del 27/12/2021 

responsabilità amministrativa; 

Presa visione del sito web www.acquistinrete.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi 

tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e 

servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio 

rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto di acquisto (ODA), di una 

richiesta d’offerta (RDO) o mediante trattativa diretta; 

Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rivolta ad un unico operatore economico, e risponde alla fattispecie normativa dell’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 il quale al comma 2 dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”; 

Verificato che poichè sul MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), 

istituito ai sensi dell’art.328, comma 1, del regolamento di cui al Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n.207, non esistono bandi attivi attinenti il servizio in oggetto, ai quali poter 

aderire ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n.296 del 27/12/2006, così come modificata 

dalla Legge n.94 del 06/07/2012 si è ritenuto opportuno avviare una trattativa diretta sul MEPA 

con la ditta TINN srl con sede in Via Giuseppe De Vincentiis sn a Teramo C.F. e P.I. 

00984390674 per l’attivazione e dei restanti servizi di cui al D.L.19/05/20220 n.34 Art. 239 

convertito con modificazioni, dalla L.17/07/2020 n.77  al fine di accedere ai contributi statali 

andando ad integrare al determinazione n.153 del 12/08/2021; 

 
Verificato che la spesa necessaria trova copertura nel capitolo di spesa 94/1 del Bilancio di 

previsione 2021/2023 annualità 2021 per un importo di € 2.060,00 oltre iva, per un totale di  € 

2.513,20; 

Dato atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono stati riscontrati rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

Acquisito  il DURC prot Inps 28216294 del 18/10/2021 con scadenza 15/02/2022; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-

bis del D.Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indire procedura di affidamento tramite il MEPA, mediante trattativa diretta con la ditta 

TINN srl con sede in Via Giuseppe De Vincentiis sn a Teramo C.F. e P.I. 00984390674 per 

l’attivazione e dei restanti servizi di cui al D.L.19/05/20220 n.34 Art. 239 convertito con 

http://www.acquistinrete.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1180 del 27/12/2021 

modificazioni, dalla L.17/07/2020 n.77 al fine di accedere ai contributi statali andando ad 

integrare al determinazione n.153 del 12/08/2021 ponendo come prezzo base la somma di € 

2.060,00 oltre iva nei termini di legge, andanso ad integrare la propria determinazione n.153 del 

12/08/2021; 

Di prenotare la spesa di € 2.060,00 oltre iva per complessivi € 2.513,20 sul Bilancio di 

Previsione 2021/2023  sul cap. 94/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021; 

Di dare atto che con successiva determinazione di aggiudicazione della trattativa  si procederà 

alla registrazione dell’obbligazione giuridica perfezionata con conseguente imputazione  al 

Bilancio 2012/2023 degli impegni di spesa definitivi; 

Di perfezionare l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste nel MEPA; 

Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è ZD832C1AF7; 

Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta, 

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1456 del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 27/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1456 del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 27/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1836 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 27/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1180 del 27/12/2021 con oggetto: 

Avvio trattativa diretta sul MEPA per l'affidamento della piattaforma di pagamento PagoPA e progetto IO - 

80% fondo innovazione. CIG ZD832C1AF7. Integrazione determinazione n. 153 del 12/058/2021 DITTA 

TINN SRL 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1180 del 27/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 27/12/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


